CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº _____/2016

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, Exmo. Sr.

Luciano de Paiva Alves, que interceda junto a Secretaria de Obras e Urbanismo, para que

viabilize a instalação de água potável (tratada) na estrada vicinal que inicia na ES 490,

circulando por aproximadamente 4 (quatro) quilômetros até a residência do Sr. Joely,

na localidade de Córrego do Ouro, neste Município.

    Sala das Sessões,

    Itapemirim-ES, 18 de Abril de 2016.

Erasto da Costa Rocha

Vereador

Justificativa:

Tal propositura se faz necessária para atender uma antiga reivindicação dos

moradores, pois os mesmos estão enfrentando inúmeros transtornos sem água tratada para

consumo próprio.

Vale ressaltar que o consumo de agua, com níveis de potabilidade impropria para o

consumo é um dos principais vetores para a contaminação e disseminação de doenças,

contaminando principalmente as crianças, pois não possuem imunidade para o

enfrentamento de patologias, desde as mais comuns.

Peço aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e legítimo

desta comunidade.

		2016-04-18T09:07:26-0300